Infrações 07 e 08: Alega ser possível que a exigência fiscal tenha se dado apenas em razão de 
alguns equívocos por parte do auditor fiscal autuante. Diz que em relação à infração 07 o valor 
devido por falta de escrituração de notas fiscais não é de R$8.083,54 (oito mil, oitenta e três e 
cinquenta e quatro centavos) e sim de R$6.487,57 (seis mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta e sete centavos), conforme planilhas que acostou aos autos, notas fiscais e cópia do 
livro de entrada de mercadorias onde estão lançadas as respectivas notas. 

Sobre a infração 08 alega que o valor devido por falta de escrituração de notas fiscais não é de 
R$8.615,34 (oito mil, seiscentos e quinze reais e trinta e quatro centavos) e sim de R$1.451,70(um 
mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e setenta centavos) conforme planilhas que anexou, 
notas fiscais e cópia do livro de entrada de mercadorias onde estão lançadas as respectivas notas.  

Por fim, o defendente informa que os valores reconhecidos estão devidamente parcelados 
conforme demonstrativo de débito que elaborou.